
31 اقتصادسياسيايران»اقتصاد ايران«/ مهر 1389

              در اين سرفصل همچنين مي خوانيد:
جهان رها از بند!

تورم و رشد کمتر، بيکاری بيشتر
تعرفه بقا

صندوق، سپر تحريم

32
33
34
39

مربع  متر  هر  است.  ایران  شهر  گران ترین  تهران 
بناي مسکوني در تهران رقمي در حدود 58 هزار و675 
ریال اجاره مي شود. این رقم در مورد قیمت خرید ملک 
مسکوني به طور متوسط 15 میلیون و 98 هزار ریال است. 
تغییر ساختارهاي بومي، رشد روز افزون شهر نشیني و 
مشکلات تأمین مسکن در کشور ما در چند دهه اخیر، 
شرایط را براي زندگي در کلان شهرها به خصوص تهران 
سخت تر کرده است. با بررسي آخرین آمارهاي منتشر شده 
و  توسط مرکز آمار ایران در سال 86، پس از تهران، کرج 
بوشهر به ترتیب با 33 هزار و 561 ریال و 28 هزار و 153 
ریال در رتبه هاي دوم و سوم از لحاظ بیشترین رقم اجاره در 
هر متر مربع قرار دارند. پس از تهران، سمنان با میانگین 
قیمتي در حدود 7 میلیون و 252 هزار ریال به ازاي هر متر 
مربع ساختمان مسکوني، بالاترین رقم را در این زمینه به 
خود اختصاص داده و در رتبه دوم کشور قرار گرفته است. 
رتبه سوم گران قیمت ترین بناهاي مسکوني به بوشهر با 7 

میلیون و 229 هزار ریال تعلق دارد.
شهرهاي یزد با مبلغ 10 هزار و 573 ریال، شهرکرد 
با 10 هزار و 758 ریال و ارومیه با 12 هزار و 309 ریال، 
آخرین رتبه هاي گران ترین اجاره ها را در کشور ما در اختیار 
دارند )به عبارتي ارزان ترین اجاره ها را مي توان در این سه 
شهر پرداخت(. براي خرید مسکن هم ارزان ترین شهرهاي 

کشور عبارتند از: ارومیه با قیمت 3 میلیون و 7 هزار ریال، 
زاهدان با 3 میلیون و 322 هزار ریال و یزد با 3 میلیون و 

515 هزار ریال. 

سرمايه گذاري ها از آغاز تا پايان
کل سرمایه گذاري بخش خصوصي در مسکن که 
شامل انواع ساختمان هاي شروع شده، نیمه تمام و تکمیل 
شده مي باشد از سال 80 تا 86 در کل روند صعودي را طي 
کرده است. البته با بررسي هاي مقطعي و سال به سال و 
مشاهده نرخ رشد کل سرمایه که توسط واحد تحقیقات 
ماهنامه »اقتصاد ایران« صورت گرفته، شاهد نوساناتي در 
ارقام سرمایه گذاري در بخش مسکن هستیم. کاهش نرخ 

سال  در  گذاري  سرمایه  کل  رشد 
83 از 61 درصد به 24 درصد یکي 
از این موارد نوساني است. در این 
خصوص اگر چه این نرخ در سال 
کرده  پیدا  افزایش  حدودي  تا   84
ي  و تا میزان 39 درصد رسیده، ول
مجدداً روند کاهشي شدیدي را در 
سال 85 تا مرز 10 درصد در پیش 
نرخ  در  نوسان  این  است.  گرفته 
رشد شاخص کل سرمایه گذاري، 

همچنان در سال 86 ادامه یافته است؛ به نحوي که در 
د  سال 86 افزایش ناگهاني این نرخ را تا میزان 80 درص

مشاهده مي کنیم.  
بخش  در  گذاري  سرمایه  رشد  نرخ  به  نگاهي 
ساختمان هاي تکمیل شده به عنوان یکي از متغیرهاي 
مؤثر در سرمایه گذاري بخش خصوصي در مسکن، همان 
روند کاهشي و افزایشي را از سال 83 تا 86 به تصویر 

مي کشد. 
با بررسي سهم هر یک از متغیرها در شاخص کل 
سرمایه گذاري در بخش مسکن، روندي نزولي را در سهم 
تخصیص یافته به شروع سرمایه گذاري در ساختمان ها 
تا 83 شاهد هستیم. رشد سرمایه گذاري ها  از سال 80 
در سال 84 به صورتي مقطعي دوباره جان گرفت و در 
ق  هر سه بخش ساخت   و   ساز رونق گرفت. البته این رون
وارد فاز رکودي خود شد؛ به نحوي  در سال 85 مجدداً 
که نسبت به سال قبل از آن، نرخ رشد سرمایه گذاري 
در بخش ساختمان هاي شروع شده، نیه تمام و تکمیل 
شده به ترتیب با کاهش  7، 32 و51 واحد درصدي مواجه 
شد. حجم کل سرمایه گذاري در بخش ساختمان هم در 
م  همین مدت با 29 واحد درصد کاهش مواجه شد که رق
قابل ملاحظه اي است.  این ارقام در سال 86 اوج گرفتند و 
این بار افزایش سرمایه گذاري ها از آنور بام افتادند. در سال 

رتبه بندي کشور در بخش مسکن

سخت و آسان اجاره نشيني 

مسکن و بررسي روند تغييرات سرمايه گذاري در اين بخش از نگاه »اقتصاد ايران« 

رشد كل سال
سرمايه گذاري

تكميل شدهنيمه تمامشروع شده

سهمرشدسهمرشدسهمرشد

8261/0042/002767/005373/0021

8324/0026/002725/005317/0020

8439/0029/222541/005449/0021

8510/0022/00289/0053-2/0019

8680/00106/003268/005076/0018

سهم و رشد سرمايه گذاري اسمي از پي تا پايان بنا

منبع: ماهنامه »اقتصاد ايران« از مرکز آمار ايران

درصد
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د  چهل  و هفت کشور دنیا به عنوان کشورهاي غیرآزا
شناخته مي شوند که ایران در فهرست آنها جاي گرفته 

است.
نگاهي به گزارش آزادي در جهان که در سال 2010 
منتشر شده نشان مي دهد 89 کشور از مجموع 194 
کشور، در ردیف کشورهاي آزاد دنیا قرار گرفته اند و 58 
کشور هم عنوان "نیمه آزاد" را یدك مي کشند. بر اساس 
گزارش آزادي در جهان، کشورهاي آزاد در مجموع حدود 
در خود جاي  را  جهان  از جمعیت  نفر  میلیارد   3/1
ي  داده اند و 2/3 میلیارد نفر هم در کشورهاي غیرآزاد زندگ
کشور،  آمریکا 25  منطقه اي،  توزیع  لحاظ  از  مي کنند. 
اروپاي غربي 24 کشور و آسیا–اقیانوسیه 16 کشور آزاد 
را در خود جاي داده اند. در عین حال، خاورمیانه و شمال 
آفریقا با 14 کشور غیرآزاد، کمترین سهم را از آزادي هاي 
د  جهان به خود اختصاص داده اند. از سوي دیگر، تعدا
کشورهایي که در آنها انتخابات آزاد برگزار شده است  از 
123 مورد در سال 2006 با یک روند نزولي به رقم 116 در 
سال 2009 کاهش یافته است. لازم به ذکر است در این 
گزارش، امتیاز دهي به کشورها بر اساس دو شاخص 
حقوق سیاسي )Political Rights( و آزادي هاي مدني 

)Civil Liberties( انجام گرفته است. 

آزادي در ايران
در این گزارش، کشور ما در هر دو شاخص حقوق 
سیاسي و آزادي هاي مدني نمره 6 را کسب کرده و در 
)نمره یک،   قرار گرفته است  غیر آزاد  جمع کشورهاي 
بیشترین آزادي و نمره 7 کمترین آزادي را نشان مي دهد(. 
با این حال، به تحلیل »اقتصاد ایران«، به دلیل آن که 
ارزیابي هاي این گزارش نمي توانند عاري از نگاه سلیقه اي 
و حتي ملاحظات سیاسي باشند، اتکاي صِرف به رتبه 
بندي اینچنیني براي تعیین وضعیت آزادي در ایران کافي 
نیست و این موضوع باید با دقت بیشتري بررسي شود.

مهم،  معیارهاي  از  یکي  بعُد حقوق سیاسي،  در 
برگزاري انتخابات است که مي تواند تعیین کننده میزان 
باشد. جمهوري  اداره کشورشان  در  مردم  آفریني  نقش 
اسلامي ایران به عنوان یک دمکراسي مبتني بر انتخابات، 
طي سي سال گذشته، 30 انتخابات را تجربه کرده است که 
در اکثریت آنها، مشارکت 60 درصدي به بالا رقم خورده و 
قدرت سیاسي هم به طور متناوب بین گروه هاي سیاسي 
کشور دست به دست شده است. بنابراین، از این حیث 

مي توان کشورمان را در ردیف کشورهاي پیشرو قرار داد. 
با این وجود، ضعف ها و کاستي هایي هم در این زمینه 
وجود داشته که از آن جمله مي توان به فقدان احزاب 
کارآمد با مانیفست مدون، برخي ابهامات در خصوص 
تأیید صلاحیت ها و موارد دیگر اشاره کرد که البته قرار 
است این مشکلات در قالب لایحه جامع انتخابات که 

اخیراً نهایي شده، حل شوند.
نکته دیگر، بحث آزادي مطبوعات و رسانه ها در 
ه  کشور است که در این زمینه، کمبودهاي پُررنگ تري ب
افزایش روند توقیف مطبوعات )هر   . چشم مي خورد
چند بعد از دادن تذکرات(، ایده آل نبودن فضاي نقد 
ت رسانه هاي مستقل  و تضارب افکار، دشواري فعالی
و خصوصي و مواردي از این دست، باعث شده که 
دمکراسي،  چهارم  رکن  عنوان  به  کشور  مطبوعات 
عطاي  که  این  یا  و  کنند  حرکت  عصا  به  دست 
فعالیت را به لقاي آن ببخشند. به رغم این مسایل، 
د برنامه هاي  افزایش اعطاي مجوز براي نشریات و تولی
در  اجتماعي  و  سیاسي  مهم  موضوعات  با  مختلف 
بر  مشروط  باشند؛  بخش  نوید  مي توانند  ملي  رسانه 
این که این گونه اقدامات به صورت موقتي و مقطعي 

انجام نگیرند. 
در  سیاسي  آزادي  تعیین  در  دیگر  مؤثر  پارامتر 
کشور، دانشگاه ها و دانشجویان هستند. در حال حاضر، 
تشکل هاي دانشجویي متعددي در دانشگاه ها به فعالیت 
ریزي  برنامه  و  سازماندهي  با  مي توانند  که  مشغولند 
و  مناسب، نقش مؤثري در تقویت پایه هاي دمکراسي 
تثبیت آن داشته باشند؛ هر چند هنوز حضور دانشجویان 
بعضاً  و  نشده  نهادینه  تشکل هایي چندان  در چنین 
ن زمینه - مشابه  شاهد برخي برخوردهاي قهري در ای
ه واکنش مقام  حادثه کوي دانشگاه در سال گذشته ک
معظم رهبري را هم در پي داشت - هستیم. در کنار 
تمام موارد فوق، مي توان به حضور اقلیت هاي مذهبي 
نماینده در مجلس و  اختیار داشتن  در کشور و در 
عرصه هاي  و  دانشگاه ها  در  زنان  حضور  همچنین 
در  ایران  زمینه ها،  ن  ای در  که  کرد  اشاره  اجتماعي 
وضعیت نسبتاً مطلوبي قرار دارد. البته طبیعي است 
که در همه کشورهاي جهان، آزادي هاي فردي و مدني 
ا تعریف  در چارچوب اصول حاکم بر نظام آن کشوره
این  در  به همین خاطر، هرگونه قضاوت  و  مي شود 

زمینه، نسبي خواهد بود. 

86 بخش مسکن در هر سه بخش مذکور با تفاوت هاي 
قابل ملاحظه اي نسبت به سال 85 مواجه شدند، به طوري 
که رشد کل رقم سرمایه گذاري بخش خصوصي در زمینه 
ساختمان با افزایشي 70 واحد درصدي به رقمي در حدود 
م  204 میلیون و 901 هزار و 630 میلیون ریال رسید. این رق
در سال 84، 37 میلیون و 292 هزار و 620 میلیون ریال بوده 
است. در همین سال، ساختمان هاي شروع شده، رشدي 
106 درصدي و ساختمان هاي نیمه تمام، رشد 68 درصدي 
را در زمینه جذب سرمایه ها تجربه کردند. نکته دیگر در 
تحلیل این داده ها افزایش سهم ساختمان هاي شروع شده 
از کل سرمایه گذاري ها در مقایسه با سایر انواع ساختمان ها 
ه  است. این نسبت از سال 84 روندي صعودي به خود گرفت
که مي توان از آن به عنوان آغاز سرمایه گذاري و اقبال به 

سرمایه گذاري هاي جدید تعبیر کرد.  
ل  علت صعودي بودن نرخ رشد را مي توان در افزایش قاب
ملاحظه 91 میلیون و 332 هزار و 115میلیون ریالي حجم 
کل سرمایه گذاري در بخش مسکن در سال 86 و کاهش 
سهم سرمایه گذاري در دو بخش ساختمان هاي نیمه تمام و 

ساختمان هاي تکمیل شده جست وجو کرد. 
بخش  در  گذاري  سرمایه  سهم  چه  اگر  ضمن  در 
ساختمان هاي نیمه تمام در سال 86 به نسبت سال قبل 
با کاهش 3 واحد درصدي مواجه بود، ولي این بخش از 
بیشترین  همچنان  درصدي   50 سهم  با  گذاري  سرمایه 
حجم را از کل سرمایه گذاري ها در بخش مسکن به خود 

 .اختصاص داده است

اقتصاد سياسي ايران
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گران ترين اجاره و قيمت خريد

استخراج: واحد تحقيقات »اقتصاد ايران« از مرکز آمار ايران
يادداشت: مبالغ به ازاي يك متر مربع در سال 86 مي باشند.

هزار ريال

آزادي هاي سياسي و اجتماعي در ايران و جهان 

جهان رها از بند!
ايران در رتبه بندي آزادي بر اساس دو شاخص حقوق سياسي و مدني در رده کشورهاي 

غيرآزاد قرار گرفته است.




